31 *De civitate Dei* 22,11,1: *Contra quod magnum Dei donum ratiocinatores isti, quorum cogitationes novit Dominus quoniam vanae sunt (Ps. 93,11), de ponderibus elementorum argumentantur; quoniam scilicet magistro Platone didicerunt mundi duo corpora maxima atque postrema duobus mediis, aere scilicet et aqua, esse copulata atque coniuncta (cf. Plato, Tim. 32a-c.). Ac per hoc, inquit, quoniam*

sta medesima idea sono i manichei; contro di loro nel *Contra Adimantum*, che si assegna comunemente al 392, Agostino sviluppa, sempre a partire da *1 Cor.* 15, un'argomentazione del tutto simile a quella qui succintamente presentata³². Tale trasformazione da corpo animale a corpo spirituale, che sarà il destino di tutti i cristiani, è già avvenuta in Cristo; non bisogna però, con una curiosità fuori luogo e gratuita, chiedere dove si trovi adesso il suo corpo, perché ciò oltrepassa i limiti dell'umana comprensione; in tale frangente basta credere (6.13).

Nel *Simbolo* si afferma che Cristo, salito al cielo, siede alla destra del Padre. Agostino spiega che non per questo si deve ritenere che Dio Padre abbia una costituzione corporea in cui si possa distinguere una destra e una sinistra o che egli stia effettivamente seduto, perché questa sarebbe una visione antropomorfa, che egli, assertore dell'assoluta spiritualità di Dio, trova assimilabile a una specie di idolatria. La destra di Dio va intesa come il vertice della beatitudine, laddove regnano giustizia, pace e gioia; la sinistra, invece, indica il tormento che viene a ratificare i peccati. Tutto ciò è comprovato da *Mt.* 25,33, dove si dice che nel giudizio finale i buoni saranno posti a destra mentre i malvagi a sinistra. Forse condotto dal riferimento al giudizio Agostino interpreta lo star seduto come un modo per esprimere il fatto che

terra abhinc sursum versus est prima, secunda aqua super terram, tertius aer super aquam, quartum super aera caelum, non potest esse terrenum corpus in caelo; momentis enim propriis, ut ordinem suum teneant, singula elementa librantur (cf. Plato, Tim. 53c-55c). Ecce qualibus argumentis omnipotentiae Dei humana contradicit infirmitas, quam possidet vanitas.

- 32 *Contra Adimantum* 12,4: *Quod autem spiritale dixit corpus in resurrectione futurum, non propterea putandum est, quod non corpus, sed spiritus erit: sed spiritale corpus omni modo spiritui subditum dicit, sine aliqua corruptione vel morte. Non enim quia quod modo habemus corpus animale appellat, ideo putandum est non illud esse corpus, sed animam. Ergo quemadmodum corpus animale nunc dicitur, quia subditum est animae; spiritale autem nondum dici potest, quia nondum spiritui plene subiectum est, quamdiu corrumpi potest: sic et tunc spiritale vocabitur, cum spiritui atque aeternitati nulla corruptione resistere poterit.*

Dio è il giudice supremo: Dio siede per giudicare, anche se aggiunge, anticipando il tema successivo, che alla fine dei tempi, sarà Cristo a manifestarsi come giudice della storia (7.14)³³.

Il Figlio unigenito di Dio Padre verrà infatti a giudicare i vivi e i morti. Queste due categorie possono essere intese in senso morale, nel qual caso significa che saranno giudicati i giusti e i peccatori, oppure storico: Cristo giudicherà quelli che troverà vivi al suo ritorno, mentre i morti li risusciterà prima di giudicarli. Agostino sembra ritenere possibili entrambe le opzioni, come si legge anche nel *Sermo* 214³⁴. Subito dopo il predicatore afferma, con espressione alquanto sibillina, che: *haec dispensatio temporalis, non tantum est, sicut illa generatio secundum Deum; sed etiam fuit, et erit*. Il senso dell'espressione non è immediatamente evidente; a parere di chi scrive l'oggetto di queste affermazioni non è più soltanto il giudizio finale, ma a tutto quello che è stato detto sull'incarnazione; Agostino, infatti, nel corso del *De fide et Symbolo*, l'ha così definita: *dispensatio temporalis* (4.6; due volte in 4.8; in 4.9 c'è solo *dispensatio*). Sembra dunque che il predicatore voglia sottolineare la profonda differenza tra la generazione eterna del Verbo, che si colloca fuori della storia, e la vicenda dell'incarnazione,

33 Idee analoghe saranno ripetute più volte da Agostino; per esempio in uno scritto da assegnarsi ai primi anni di episcopato, *De agone christiano* 26,28: *Nec eos audiamus, qui negant ad dexteram Patris sedere Filium. Dicunt enim: Numquid Deus Pater habet latus dextrum aut sinistrum, sicuti corpora? Nec nos hoc de Deo Patre sentimus: nulla enim forma corporis Deus definitur atque concluditur. Sed dextera Patris est beatitudo perpetua, quae sanctis promittitur; sicut sinistra eius rectissime dicitur miseria perpetua, quae impiis datur: ut non in ipso Deo, sed in creaturis hoc modo, quo diximus, intellegatur dextera et sinistra.*

34 *Sermo* 214,9: *In ea forma iudicabit Christus, in qua iudicatus est. Sic enim eum viderunt Apostoli ascendere in caelum, quando audierunt sic esse venturum. Illa forma erit conspicua vivis et mortuis, bonis et malis; sive bonos intellegamus nomine appellatos esse vivorum, malosque mortuorum; sive illos vivos accipiamus, quos nondum finisse istam vitam inveniet eius adventus, mortuos autem quos eius praesentia suscitabit.*

che invece è profondamente radicata nella storia e avrà il suo coronamento nel giudizio finale. Tale interpretazione è confortata da un brano del *De vera religione*, dove si afferma che il punto di partenza della religione cristiana è costituito dalla storia e dalla profezia manifestatesi nell'economia salvifica (la *dispensatio temporalis*); l'uomo aderendo a queste con la fede e adeguando la sua condotta a quello che ha creduto, purifica la sua mente e si rende idoneo a conoscere cioè che è permanente e immutabile, cioè Dio Trinità³⁵ (8.15).

5) Lo Spirito Santo e la Trinità (9.16-9.21)

Dopo aver parlato della seconda persona della Trinità, il Figlio, di cui ha messo in evidenza sia la generazione eterna che quella temporale, Agostino continua la sua esposizione sul *Simbolo* passando a trattare dello Spirito Santo; questo gli darà il destro per offrire alcune importanti riflessioni relative al mistero trinitario e un ulteriore approfondimento sul Figlio. Lo Spirito non è inferiore al Padre e al Figlio, con i quali è consustanziale e coeterno; attraverso formule estremamente rigorose e simmetriche si afferma che le tre persone divine non si identificano l'una con l'altra, ma che insieme, come trinità, costituiscono un unico Dio, quello di cui si legge nella Scrittura: *Ascolta, Israele: il Signore è il tuo Dio, il Signore è uno solo (Dt. 6, 4)*; resta però inteso che anche ciascuna delle persone divine, Padre, Figlio e Spirito, sono Dio, pur non essendoci tre dei, ed escludendo al contempo che il termine "Dio" sia usato in senso analogo, come

35 *De vera religione* 7,13: *Huius religionis sectandae caput est historia et prophetia dispensationis temporalis divinae providentiae, pro salute generis humani in aeternam vitam reformandi atque reparandi. Quae cum credita fuerit, mentem purgabit vitae modus divinis praeceptis conciliatus, et idoneam faciet spiritalibus percipiendis, quae nec praeterita sunt, nec futura, sed eodem modo semper manentia, nulli mutabilitati obnoxia; id est, unum ipsum Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum.*

quando il salmo afferma, parlando a uomini, che essi sono dei (Ps. 81,6). Gli uomini, infatti, per natura non sono dei, ma sono invece creature fatte dal Padre, per mezzo del Figlio con il dono dello Spirito Santo (*ex Patre per Filium dono Spiritus Sancti*); a sostegno di quanto ha detto Agostino cita subito *Rom. 11,36* (*Quoniam ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt omnia*), vedendovi una designazione della Trinità. Si può facilmente intendere che *ex ipso* indica il Padre, *per ipsum* il Figlio e *in ipso* lo Spirito, che poco prima era stato introdotto dall'ablativo *dono*; del resto nel *De vera religione*, proprio in continuità con il brano citato poco sopra, egli sembra unificare le due locuzioni dicendo che il Padre crea attraverso il Figlio nel dono (*in dono*) dello Spirito Santo³⁶. La locuzione *dono Spiritus Sancti* è dunque utilizzata per indicare l'azione dello Spirito nell'opera della salvezza: prova ne sia il fatto che ad essa si fa ricorso, nel *De diversis quaestionibus octogintatribus*, per esprimere l'azione dello Spirito nell'incarnazione del Verbo³⁷; tuttavia nel *De fide et Symbolo* 4.8 si dice che il Verbo si è incarnato *per Spiritum Sancti*, aggiungendo subito dopo che ciò è avvenuto *Dono Dei, hoc est, Sancto Spiritu*, ribadendo l'antonomasia per cui la terza persona trinitaria è definita "dono" (9.16).